---------- 1 - Oficio n.º 500, datado de 3 de Setembro, do corrente ano, enviado pela Associação 

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila Nova de Milfontes, a informar que as receitas 

líquidas apuradas nos eventos organizados pela referida Associação no 1.º semestre do ano 

2010, atingiram o montante de 31.152, 87 € (trinta e um mil, cento e cinquenta e dois euros e 

oitenta e sete cêntimos), bem como agradecer o apoio prestado pela Câmara Municipal.----------  

---------- 2 - Oficio n.º 73, datado de 7 de Setembro, enviado pela Associação de Futebol de 

Beja, a apresentar cumprimentos e a informar que no passado dia 26 de Agosto, o Dr.

[...]

--------- Mais informa que o candidato ao apoio preenche, cumulativamente, as condições 

expressas no Artigo 5.º (critérios de admissão) do supracitado Regulamento, assim propõe-se a 

atribuição, a título de subsídio, de 50% do valor das rendas em atraso, que neste caso especifico 

é o montante de 375,00€ (trezentos e setenta e cinco euros), em conformidade com o n.º 1 do 

Artigo 8.º e o n.º 4 do Artigo 9.º do supracitado Regulamento, cabendo, posteriormente, a este 

apoio, a atribuição de um subsídio mensal no valor de 125,00€ (cento e vinte e cinco mil 

euros), durante 3 meses.

[...]

---------- Foi presente a informação nº. 68/2010, datada de 01/10/2010, elaborada pela Divisão 

Financeira, relativa à relação de ordens de pagamento autorizadas por despacho do Senhor 

Presidente da Câmara e/ou Vereadores com competência delegada, no valor de € 2.312.662,22 

(DOIS MILHÕES, TREZENTOS E DOZE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS 

EUROS E VINTE E DOIS CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 

-15- 
07-10-2010 

08/09/2010 e 30/09/2010. ------------------------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2010/08/18, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

1.980.149,67 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E OITENTA MIL, CENTO E QUARENTA E 

NOVE EUROS E SESSENTA E SETE CÊNTIMOS), constando em caixa: € 10.130,03 (DEZ 

MIL, CENTO E TRINTA EUROS E TRÊS CÊNTIMOS) e depositado em Instituições 

Financeiras: € 1.970.019,64 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E SETENTA MIL, 

TREZENTOS E DEZANOVE EUROS E SESSENTA E QUATRO CÊNTIMOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -----------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Seguidamente, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aceitar o lanço 

oferecido e bem assim, ceder, em propriedade plena, o lote atrás identificado, ao Senhor Hugo 

Alexandre dos Santos Dâmaso Lima, pela importância total de € 6.756,75 € (seis mil, 

setecentos e cinquenta e seis euros e setenta e cinco cêntimos), nos termos das normas 

aprovadas. ----------------------------------------------------------------------- ------------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0614-2010 - PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE DADOS 

URBANISTICOS DO LOTE Nº.

[...]

--------- Em reunião de obra foram debatidos a natureza e quantidades de trabalhos executados, 

bem como os preços unitários dos trabalhos não contratuais tendo sido elaborado em conjunto 

com o empreiteiro o mapa de trabalhos dos erros e omissões sendo o seu valor total de 9.708,76 

€ (nove mil, setecentos e oito euros e setenta e seis cêntimos), o que representa 6% do valor 

total da empreitada, respeitando o estipulado no nº3 do art.º 376 do Decreto-Lei nº 18/2008 de 

29 de Janeiro.---------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Em face do exposto propõe-se a aprovação do mapa de trabalhos dos erros e omissões 

pelo valor de 9.708,76 € (nove mil, setecentos e oito euros e setenta e seis cêntimos) devendo 

se proceder à modificação objectiva do contrato tendo em consideração a necessidade da 

alteração do valor do preço contratual. ---------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se para aprovação nos termos propostos.